
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 3890 Torino, 30/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: BANDO CONTRIBUTI ORDINARI 2025. VALUTAZIONE DELLE DOMANDE
DI  PARTECIPAZIONE  PER  CONTRIBUTI  ORDINARI  E  ALTRI  BENEFICI
ECONOMICI  PER  ATTIVITA'  LEGATE  AL SERVIZIO  GIOVANI  DIRITTO
ALLA STUDIO E CITTA’ UNIVERSITARIA RELATIVE ALLA VALUTAZIONE
DELLE  PROPOSTE  INERENTI  LE  POLITICHE  GIOVANILI:  NOMINA
COMMISSIONE

Premesso che 
• l’art. 12 comma 1 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. dispone che “La concessione di sovvenzioni,

contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere
a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione ((...)) da parte delle
amministrazioni procedenti,  nelle forme previste dai rispettivi  ordinamenti,  dei criteri  e delle
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi.”;

• l'art. 86 dello Statuto della Città di Torino ed il Regolamento n. 373 "Regolamento delle Modalità
di erogazione dei contributi e di altri benefici economici” dettano la disciplina dei criteri e delle
modalità cui l’Amministrazione deve attenersi per la concessione di contributi e l’attribuzione di
vantaggi economici ad associazioni ed enti pubblici e privati senza fini di lucro per l’attivazione
di  progetti  tra  gli  altri  nell’ambito  della  prevenzione  e  recupero  del  disagio  giovanile  ed
educativo, formativo e ricreativo;

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  775/2024  del  16.12.2024,  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli esercizi 2025/2027;

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  778/2024  del  16.12.2024,  è  stato  approvato  il
Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027;

• con deliberazione della Giunta Comunale n.  94 del 25.02.2025, sono state approvate le linee
guida per l’individuazione dei beneficiari dei contributi per la realizzazione, per gli anni 2025 e
2026 di progetti ed interventi volti a valorizzare:

1. Cultura  dell’Infanzia,  dialogo  intergenerazionale,  partecipazione  giovanile,  inclusione  e
integrazione scolastica; 

2. Contrasto alla dispersione, successo scolastico, orientamento e innovazione; 
3. Comunità educante, famiglie e territorio; 

Pag 1 di 5



4. Attività inerenti le politiche giovanili con particolare attenzione al consolidamento di un tessuto
sociale inclusivo e coeso, in grado di promuovere il benessere individuale e la crescita culturale
con modalità partecipative; 

5. Prevenzione e contrasto delle discriminazioni e attivazione di comunità; 
In applicazione del “Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi e di altri  benefici
economici"  n.  373  e  della  sopra  citata  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  94/2025,  con
Determina dirigenziale n. 3306 del 03/06/2025 è stato approvato l'avviso pubblico con scadenza alle
ore 23.59 del giorno 29 giugno 2025 e sono stati individuati, altresì, gli elementi essenziali della
procedura pubblica ed i criteri di selezione dei soggetti interessati a realizzare progetti per attività
inerenti le politiche giovanili quali: Future Generation Board, Consiglio Comunale dei ragazzi e
delle ragazze, educazione civica di strada.
L' Avviso è stato pubblicato dal 04 giugno 2025 sul sito internet della Città di Torino e sul sito
Torino Giovani.
Dato atto che:
• l’avviso è scaduto alle ore 23.59 del 29.06.2025 e le domande pervenute sono state depositate agli

atti dello Scrivente Servizio, occorre ora procedere alla nomina della Commissione giudicatrice
per la loro valutazione;

• l’  art.  5,  approvato  con  determinazione  dirigenziale  3306  del  03/06/2025  prevede:  ”La
valutazione delle proposte progettuali viene effettuata da apposita Commissione, nominata dalla
Città di Torino a seguito della scadenza del termine per la presentazione delle candidature e
composta da 3 membri”;

• al termine dei lavori di valutazione della Commissione, il Presidente trasmetterà i relativi esiti al
RUP per gli adempimenti successivi;

• tutti i componenti della Commissione dovranno produrre nei modi di legge le dichiarazioni di
insussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione
di cui alla L. 241/1190 e ss.mm.ii. e che tali dichiarazioni saranno allegate ai verbali dei lavori
della Commissione stessa;

• si provvederà a verificare l’assenza di condanne per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro
secondo del Codice Penale in capo ai membri della Commissione, ai sensi di quanto disposto
dall’art. 35 bis, comma 1, lett. c) del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

• le nomine devono essere effettuate avendo cura di rispettare il criterio di rotazione degli incarichi;
Ritenuto, pertanto, opportuno:
• indicare quali membri della Commissione giudicatrice i seguenti soggetti in virtù delle peculiari

competenze professionali di ciascuno:
• Presidente:  Giovanni  Mazzolotti  -  Dirigente del  Servizio  Giovani,  Diritto  allo  Studio  e  Città

Universitaria;
• Commissaria:  Adele  Simona  Calabrese  –  Responsabile  Amministrativa  del  Servizio  Giovani,

Diritto allo Studio e Città Universitaria;
• Commissaria:  Giacinta  Cavalieri  D’Oro – Responsabile  Amministrativa del  Servizio Giovani,

Diritto allo Studio e Città Universitaria;
• Segretaria  della  Commissione:  Barbara  La  Piana  –  Istruttore  Amministrativo  del  Servizio

Giovani, Diritto allo Studio e Città Universitaria;
• stabilire che ai suddetti componenti delle Commissione, che svolgeranno la loro attività in orario

di servizio, non comporterà alcun compenso;
Dato atto che:
• le componenti  e i  componenti  la  Commissione hanno reso le dichiarazioni  di  cui alla  Legge

190/2012.  I  membri  della  Commissione  dovranno  produrre,  al  momento  dell’accettazione
dell’incarico, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, apposita dichiarazione attestante:

• di non aver concorso in qualità di componente delle commissioni giudicatrici, con dolo o colpa

Pag 2 di 5



grave  accertati  in  sede  giurisdizionale  con  sentenza  non  sospesa,  all’approvazione  di  atti
dichiarati illegittimi;

• di non trovarsi, con riferimento ai/alle concorrenti in gara, in situazioni di conflitto di interesse
per rapporti di coniugio, parentela o affinità o pregressi rapporti professionali o altro interesse
anche non patrimoniale,  nonché di  non trovarsi  in situazioni di  incompatibilità,  tenuto anche
conto della cause di astensione di cui all’art.  51 c.p.c.,  richiamato dall’art.  84 del Codice dei
contratti ed in generale delle disposizioni di cui agli artt. 6-9 del codice di comportamento della
Città di Torino;

• di non aver riportato condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti
nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale;

• ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i. in considerazione dell'ambito di attività direttamente
gestito,  delle  competenze  professionali  possedute  e  dei  requisiti  normativi  prescritti,  con  il
presente atto, viene individuato il Responsabile del Procedimento nella persona del Funzionario
in E.Q. Fausto Sorino;

Visti:
• le “Linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato

2021-2026”,  approvate  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2021  01162/000,  il
Consiglio Comunale ha confermato la particolare sensibilità al pieno riconoscimento a tutte le
forme di  partecipazione  civica  dal  basso e  volontariato  diffuso,  con particolare  attenzione  al
protagonismo giovanile;

• il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  periodo  2025/2027,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 775 del 16.12.2024, ed in particolare a quanto indicato
alla missione 6 (politiche giovanili, sport e tempo libero), la Città intende contribuire dare pieno
riconoscimento a tutte le forme di partecipazione di aggregazione giovanile;

Richiamati
• l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;
• la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.,
• il D. lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii. , recante il Codice del Terzo Settore;
• il “Regolamento delle modalità di erogazione di contributi e di altri benefici economici”, n. 373

(http://www.comune.torino.it/regolamenti/373/373.htm) e, in particolare, l’art. 1 comma 2 lett. b);
Visto il  provvedimento del  Sindaco giusta  nota  prot.  n.  3387 dell’ 27.06.2023 di  conferimento
dell’incarico  dirigenziale  allo  Scrivente  relativamente  alla  Divisione  Educativa  da  espletare
nell’ambito del Dipartimento Servizi Educativi.
Il presente provvedimento per la natura dell’oggetto non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione dell’impatto economico. 
Il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet
“Amministrazione trasparente”;

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Pag 3 di 5



• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 
1. di approvare la nomina della Commissione preposta alla valutazione delle proposte presentate e

all’individuazione  dei  beneficiari  di  contributi  ordinari  per  progettualità  inerenti  le  politiche
giovanili  quali:  Future  Generation  Board,  Consiglio  Comunale  dei  ragazzi  e  delle  ragazze,
educazione civica di strada, che risulta così composta: 

• Presidente: Giovanni Mazzolotti  - Dirigente del Servizio Giovani, Diritto allo Studio e Città
Universitaria;

• Commissaria:  Adele Simona Calabrese – Responsabile Amministrativa del Servizio Giovani,
Diritto allo Studio e Città Universitaria;

• Commissaria: Giacinta Cavalieri D’Oro – Responsabile Amministrativa del Servizio Giovani,
Diritto  allo  Studio  e  Città  Universitaria;

2. di nominare quale segretaria verbalizzante della Commissione di valutazione Barbara La Piana
– Istruttore Amministrativo del Servizio Giovani, Diritto allo Studio e Città Universitaria/ Sonia
Di Dio – Istruttore Amministrativo del Servizio Giovani, Diritto allo Studio e Città Universitaria
la quale non percepirà alcun compenso per lo svolgimento della suddetta funzione;

3. di dare atto che:
• al  termine  dei  lavori  di  valutazione  della  Commissione,  questa  trasferirà  i  relativi  esiti  al

Responsabile Unico del Procedimento per i successivi adempimenti;
• nessun  compenso  spetta  ai/alle  partecipanti  alla  Commissione,  in  quanto  trattasi  di  attività

istituzionale e che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo
agli stessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 come da dichiarazione conservata agli atti del
Dipartimento scrivente;

• il  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.  5 della L. 241/90 e s.m.i.  è Fausto
Sorino., Elevata Qualificazione del Servizio Giovani, Diritto allo Studio e Città Universitaria, il
quale  possiede  le  competenze  professionali  e  i  requisiti  normativi  prescritti  e  ha  sottoscritto
autodichiarazione,  conservata  agli  atti  del  Servizio,  relativa  all’insussistenza  di  conflitto  di
interessi in relazione al procedimento di cui al presente atto;

• il presente provvedimento non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle disposizioni approvate con
Determinazione n. 59 (mecc. n. 2012 45155/066) datata 17 dicembre 2012 del Direttore Generale
in  materia  di  preventiva  valutazione  dell’impatto  economico  delle  nuove  realizzazioni  che
comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città;

• la presente Determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147 - bis TUEL e con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità favorevole;

• il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet
“Amministrazione Trasparente”.

Pag 4 di 5



IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 5 di 5


		2025-06-30T16:38:03+0200
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2025-07-01T02:09:50+0000
	Timestamp-1




